
Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 158 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones

Consejería de Educación

Resolución de 26 de febrero de 2018, de la Dirección General de Planificación 
y Centros, por la que se actualizan los centros docentes públicos que tienen 
autorizados y en funcionamiento los servicios complementarios de aula matinal, 
comedor escolar y actividades extraescolares. 

El desarrollo de los programas de servicios complementarios a la enseñanza de aula 
matinal, comedor escolar y actividades extraescolares en los centros docentes permiten 
contribuir a la conciliación de la vida personal y profesional de numerosas familias 
andaluzas, respondiendo de esta forma a las demandas educativas que plantean los 
nuevos modelos de organización familiar, que requieren la atención de sus hijos e hijas en 
edad de escolarización obligatoria, en unos horarios más amplios que los ofrecidos por 
la jornada lectiva. Esta realidad induce que las Administraciones educativas establezcan 
actuaciones que garanticen la efectividad de la educación dentro de los principios de 
igualdad y equidad.

El Decreto 6/2017, de 16 de enero, por el que se regulan los servicios complementarios 
de aula matinal, comedor escolar y actividades extraescolares, así como el uso de las 
instalaciones de los centros docentes públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
fuera del horario escolar, establece que la autorización a los centros docentes para llevar 
a cabo dichos servicios complementarios de la enseñanza será realizada para cada 
curso escolar mediante resolución de la Dirección General competente en materia de 
planificación educativa. 

En el marco de la planificación educativa, se hace necesario actualizar la autorización 
y puesta en funcionamiento de dichos servicios complementarios en la red de centros 
docentes públicos, teniendo en cuenta los pertinentes informes de análisis y valoración 
evacuados por las Delegaciones Territoriales competentes en materia de educación, para 
establecer la oferta anual de los servicios de aula matinal, comedor escolar y actividades 
extraescolares.

Por todo ello, en virtud de las competencias que me otorga el Decreto 207/2015, de 
14 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 
he resuelto:

Primero. Publicar en el Anexo I que se acompaña a la presente resolución la relación 
de centros docentes públicos que tienen autorizados y en funcionamiento los servicios 
complementarios de aula matinal, comedor escolar y actividades extraescolares, para el 
curso escolar 2018/19. 

Segundo. Publicar en el Anexo II que se acompaña a la presente resolución la relación 
de centros docentes públicos asociados que ofertan los servicios complementarios de 
aula matinal, comedor escolar y actividades extraescolares que se prestan en otro centro, 
para el curso escolar 2018/19. 

Tercero. Las personas que ejercen la dirección de los centros docentes deberán 
hacer públicas las plazas autorizadas de aula matinal, las plazas y turnos autorizados 
de comedor escolar, la oferta de actividades extraescolares y cualquier incidencia 
relacionada con la puesta en funcionamiento de dichos servicios.

Sevilla, 26 de febrero de 2018.- El Director General, José María Ayerbe Toledano.

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 159 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 160 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 161 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 162 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 163 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 164 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 165 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 166 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 167 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 168 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 169 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 170 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 171 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 172 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 173 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 174 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 175 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 176 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 177 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 178 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 179 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 180 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 181 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 182 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 183 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 184 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 185 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 186 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 187 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 188 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 189 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 190 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 191 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 192 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 193 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 194 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 195 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 196 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 197 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 198 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 199 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 200 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 201 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 202 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 203 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 204 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 205 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 206 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 207 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60



Número 46 - Miércoles, 7 de marzo de 2018

página 208 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
13

13
60


